
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

Determinazione Dirigenziale n. 190 del 15-02-2023

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 231 del 13-02-2023 

SERVIZIO STRADE
AREA LAVORI PUBBLICI E SERVIZI SCOLASTICI

OGGETTO: "POTENZIAMENTO DELLA RETE DEI PERCORSI CICLABILI DI VIA
ARCAMONE – VIA FRATELLI BANDIERA – PARCHEGGIO DEI CANAPE'" COMPRESO
NEL PROGRAMMA AGENDA URBANA SMART COMMUNITY – PROGRAMMA DI
SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE DEL COMUNE DI FOLIGNO – AZIONE 6.3.1. -
AFFIDAMENTO LAVORI. CUP: C61B20000700001 - 9400938872

Proposta di Determinazione                                                                                    al Dirigente

RICHIAMATE:

-       la deliberazione n. 12 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 – nota di
aggiornamento;

-       la deliberazione n. 13 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il bilancio di previsione esercizio 2022-2024;

-       la deliberazione n. 271 del 15/06/2022, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), il Piano degli Obiettivi
(P.D.O.), il Piano della Performance (P.P.) anno 2022 e pluriennale 2022-2024;

-       la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n.
78/2009, convertito nella legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure
organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

VISTI: 

-       il Decreto del Ministero dell’Interno 13/12/2022, pubblicato nella G.U. n. 295 del 19/12/2022, con
cui è stato disposto il differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del Bilancio di
previsione 2023/2025 degli enti locali;

-       la Legge 29/12/2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario
2023 e Bilancio pluriennale per il triennio 2023–2025”, pubblicata nella G.U. n. 303 – supplemento
ordinario n. 43 del 29/12/2022, che all’articolo 1, comma 775,  prevede che “In via eccezionale e
limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi



ucraina, gli enti locali possono approvare il Bilancio di previsione con l’applicazione della quota
libera dell’avanzo, accertato con previsione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per
l’approvazione del Bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”;  

PRESO ATTO che, a seguito di tale differimento, il Comune si trova automaticamente in esercizio
provvisorio;

 PREMESSO che: 
la Giunta regionale, con DGR n. 647 del 07/06/2017 ha approvato il Programma di Sviluppo
Urbano del Comune di Foligno (PSUS) recependo il parere positivo espresso dal Nucleo di
coordinamento dell’Agenda urbana nella propria seduta del 23 Maggio 2017;

con PEC Prot. n.148353 del 01/09/2020 il Comune di Foligno in qualità di Autorità Urbana ha
trasmesso la documentazione riguardante la proposta di rimodulazione delle risorse del
Programma di Sviluppo Urbano Sostenibile Agenda Urbana 2014-2020 relativa all’Azione 6.3.1;

con nota prot.53741 del 24/09/2020 la Regione Umbria ha espresso parere positivo alla proposta
dell’Ente di riprogrammazione del Programma di sviluppo urbano sostenibile del Comune di
Foligno, relativamente agli interventi finanziati con l’Azione 6.3.1 e nello specifico:

inserire un nuovo intervento all’interno della predetta Azione, consistente nella realizzazione di
due tratti di piste ciclabili (lato sinistro viale Firenze e un nuovo tratto c/o il cimitero di
Fiamenga) recuperando economie derivante dalle precedenti procedure perciò non alterando il
complessivo finanziamento previsto dal PSUS;

a.

accorpare in un unico intervento quelli denominati “via Arcamone – via Fratelli Bandiera” (€
230.000,00) e “Parcheggio Canapè” (€ 100.000,00), in modo da ottenere un progetto da €
330.000,00 senza variare il complessivo Quadro Economico. 

b.

PRESO ATTO:

- che con Determinazione Dirigenziale n. 1573 del 21/09/2022, è stato approvato il progetto esecutivo
per l’importo complessivo di € 330.000,00 ripartito come segue:

A) - IMPORTO LAVORI € 261.064,18

Di cui per spese oneri sicurezza € 9.433,82

Di cui per manodopera € 51.423,82

Costi Sicurezza € 5.637,75

TOTALE LAVORI € 266.701,93

B) - SOMME A DISPOSIZIONE

- IVA Lavori 10% 26.670,19 



- Spese Tecniche, INARCASSA e IVA 31.720,00 
- Incentivo RdP 2.020,82 
- Incentivo a Bilancio 1.066,81 
- IRAP 272,46 
- Oneri INPS  495,89
- Spese pubblicità-Autorità vigilanza-
Antisismica 300,00 
- Imprevisti ed arrotondamenti  751,90 

SOMMANO63.298,07 

TOTALE INTERVENTO (A + B) € 330.000,00

Con la suddetta determinazione dirigenziale n. 1573 del 21/09/2022 è stata indetta la gara di appalto
mediante procedura negoziata con il criterio di aggiudicazione del massimo ribasso; con il medesimo
Atto è stato prenotato l’impegno di spesa di € 330.000,00.
Visto il verbale di gara del 01/12/2022 da cui risulta che l’aggiudicatario provvisorio è l’impresa
Melelli F.lli Pierpaolo & Massimo S.n.c. di Foligno (PG), che ha presentato la migliore offerta con un
ribasso percentuale del 7,50%;
con Prot. n. 1319 del 09/01/2023 il RUP ha chiesto all’impresa la verifica della congruità della
manodopera ai sensi dell’art. 95, comma 10 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., a seguito delle
giustificazioni espresse in merito da parte dell’impresa con nota con Prot. n. 4370 del 17/01/2023, il
RUP ha chiesto ulteriori chiarimenti con nota Prot. n. 6172 del 25/01/2023 alla quale la Ditta ha
risposto esaustivamente con nota prot. 7428 del 30/01/2023.

Il R.U.P, appurata la correttezza degli atti trasmessi, verificato che, ai sensi dell’art. 95 comma 10 del
D.Lgs. 50/2016 l’offerta economica, relativamente al costo della manodopera, risulta congrua, propone
di aggiudicare i lavori in tema alla Ditta Melelli F.lli Pierpaolo & Massimo S.n.c. con sede in Via
Genova n. 7 - 06034 Foligno (PG), p.IVA e cod.fisc. n. 01490830542.

A seguito del ribasso d’asta offerto dalla Ditta Melelli F.lli Pierpaolo & Massimo S.n.c. in sede di gara
sull’elenco prezzi il nuovo quadro economico risulta determinato nel seguente modo:

PER LAVORI A MISURA     
IMPORTO lavori al lordo degli oneri e del costo manodopera    € 261.064,18
COSTO minimo manodopera € 51.423,82  
ONERI sicurezza €    9.433,82  
COSTI PER LA SICUREZZA non soggetti a ribasso d’asta   €       

5.637,75
IMPORTO TOTALE PER LAVORI SOGGETTI A RIBASSO   € 261.064,18
RIBASSO OFFERTO pari al 7,50% € 19.579,81   
TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO € 241.484,37
IMPORTO LAVORI DI CONTRATTO € 247.122,12

SOMME A DISPOSIZIONE PER L’AMMINISTRAZIONE    
IVA 10% su lavori €   

24.712,221  

Spese tecniche +INARCASSA+IVA € 31.720,00
Incentivo per le funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs. 50/2016) quota
dipendenti - netto €      2.020,82  

Incentivo per le funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs. 50/2016) quota



dipendenti - oneri €        495,89  

Oneri IRAP €        272,46  
Incentivo per le funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs. 50/2016) quota
per l’innovazione € 1.066,81

Spese tecnico amministrative, pubblicità €        300,00  
Ribasso d’asta € 21.537,79  
Imprevisti e arrotondamenti €     751,90  
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 82.877,88 € 82.877,88
SPESA COMPLESSIVA   € 330.000,00

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

si propone quanto segue:

1. Di approvare le risultanze di gara mediante Procedura Negoziata per l’affidamento dei lavori di
potenziamento della rete dei percorsi ciclabili di via arcamone – via fratelli bandiera – parcheggio
dei canape’” compreso nel programma agenda urbana smart community – programma di sviluppo
urbano sostenibile del comune di foligno – azione 6.3.1. di cui al verbale di gara del 08.06.2022,
avvenuta mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) della legge 120/2020
come modificato dall’art. 51 comma 1 della Legge 108/2021 in deroga all’art. 36 comma 2, lettera c)
del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016.

2. Di aggiudicare alla Ditta Melelli F.lli Pierpaolo & Massimo S.n.c. con sede in Via Genova n. 7 -
06034 Foligno (PG) p.IVA e cod.fisc. n. 01490830542, i lavori in tema per un importo contrattuale a
misura, al netto dell’IVA, pari ad € 241.484,37 di cui € 5.637,75 per costi della sicurezza,
determinato in virtù del ribasso offerto in sede di gara sull’elenco prezzi del 7,50%.

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D.Lgs. 50/2016, l’offerta economica,
presentata dalla Ditta Melelli F.lli Pierpaolo & Massimo S.n.c. con sede in Via Genova n. 7 - 06034
Foligno (PG), p.IVA e cod.fisc. n. 01490830542, relativamente ai costi della manodopera, risulta
congrua.

4. Di approvare il nuovo quadro economico di aggiudicazione così determinato:

PER LAVORI A MISURA    
IMPORTO lavori al lordo degli oneri e del costo manodopera   € 261.064,18
COSTO minimo manodopera € 51.423,82  
ONERI sicurezza €    9.433,82  
COSTI PER LA SICUREZZA non soggetti a ribasso d’asta  €       5.637,75
IMPORTO TOTALE PER LAVORI SOGGETTI A RIBASSO   € 261.064,18
RIBASSO OFFERTO pari al 7,50%



€ 19.579,81  
TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO € 241.484,37
IMPORTO LAVORI DI CONTRATTO € 247.122,12

SOMME A DISPOSIZIONE PER L’AMMINISTRAZIONE    
IVA 10% su lavori €    24.712,221  
Spese tecniche +INARCASSA+IVA € 31.720,00
Incentivo per le funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs. 50/2016) quota
dipendenti - netto €      2.020,82  
Incentivo per le funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs. 50/2016) quota
dipendenti - oneri €        495,89  
Oneri IRAP €        272,46  
Incentivo per le funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs. 50/2016) quota per
l’innovazione € 1.066,81
Spese tecnico amministrative, pubblicità €        300,00  
Lavori di finitura e completamento € 21.537,79  
Imprevisti e arrotondamenti €     751,90  
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 82.877,88 € 82.877,88
SPESA COMPLESSIVA   € 330.000,00

5. Di sub-impegnare la spesa di € 30.000,00 come segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

7536.103 OPERE CICLO PEDONALI VIA ARCAMONE - VIA F.LLI BANDIERA -
COOFINANZIAMENTO AGENDA URBANA
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

CIG 9400938872
CUP C61B20000700001

F.LLI MELELLI P. & M.
SNC 
C.F. 01490830542
Part. IVA 01490830542

8.462,21

7536.103 OPERE CICLO PEDONALI VIA ARCAMONE - VIA F.LLI BANDIERA -
COOFINANZIAMENTO AGENDA URBANA
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

CIG 9400938872
CUP C61B20000700001

F.LLI MELELLI P. & M.
SNC 
C.F. 01490830542
Part. IVA 01490830542

21.537,79

6. Di dare atto che la somma di € 263.372,12 trova copertura con gli impegni precedentemente
assunti con precedente Determinazione n. 1573 del 21/09/2022 e come di seguito riportato:

Capitolo IMP CIG / CUP Creditore Importo

7536.100 OPERE CICLO PEDONALI VIA ARCAMONE - VIA F.LLI BANDIERA -
AGENDA URBANA (E. CAP. 1672.100)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

610/2023 CIG 9400938872
CUP C61B20000700001

F.LLI MELELLI P. & M.
SNC 
C.F. 01490830542
Part. IVA 01490830542

184.140,00

7537.100 OPERE CICLO PEDONALI DI RIQUALIFICAZIONE DEL
PARCHEGGIO DEI CANAPE' - AGENDA URBANA (E. CAP. 1673.100)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

613/2023 CIG 9400938872
CUP C61B20000700001

F.LLI MELELLI P. & M.
SNC 
C.F. 01490830542
Part. IVA 01490830542

71.096,52

7537.103 OPERE CICLO PEDONALI DI RIQUALIFICAZIONE DEL
PARCHEGGIO DEI CANAPE' - AGENDA URBANA (E. CAP. 1673.100)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

754/2023 CIG 9400938872
CUP C61B20000700001

F.LLI MELELLI P. & M.
SNC 
C.F. 01490830542
Part. IVA 01490830542

8.135,60

7. Di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 32, comma 7, la presente aggiudicazione
definitiva ha efficacia immediata in quanto sono state completate con esito positivo le verifiche in
capo all’aggiudicatario relative al possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara.

8. Di trasmettere il presente atto all’Area Affari Generali per i successi adempimenti.



14-02-2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
GIAN ANTONIO CICIONI  

 



IL DIRIGENTE

AREA LAVORI PUBBLICI E SERVIZI SCOLASTICI

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO STRADE che qui si intende integralmente
trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la
proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.
147 bis del D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. Di approvare le risultanze di gara mediante Procedura Negoziata per l’affidamento dei lavori di
potenziamento della rete dei percorsi ciclabili di via arcamone – via fratelli bandiera – parcheggio
dei canape’” compreso nel programma agenda urbana smart community – programma di sviluppo
urbano sostenibile del comune di foligno – azione 6.3.1. di cui al verbale di gara del 08.06.2022,
avvenuta mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) della legge 120/2020
come modificato dall’art. 51 comma 1 della Legge 108/2021 in deroga all’art. 36 comma 2, lettera c)
del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;

2. Di aggiudicare alla Ditta Melelli F.lli Pierpaolo & Massimo S.n.c. con sede in Via Genova n. 7 -
06034 Foligno (PG) p.IVA e cod.fisc. n. 01490830542, i lavori in tema per un importo contrattuale a
misura, al netto dell’IVA, pari ad € 241.484,37 di cui € 5.637,75 per costi della sicurezza,
determinato in virtù del ribasso offerto in sede di gara sull’elenco prezzi del 7,50%;

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D.Lgs. 50/2016, l’offerta economica,
presentata dalla Ditta Melelli F.lli Pierpaolo & Massimo S.n.c. con sede in Via Genova n. 7 - 06034
Foligno (PG), p.IVA e cod.fisc. n. 01490830542, relativamente ai costi della manodopera, risulta
congrua;

4. Di approvare il nuovo quadro economico di aggiudicazione così determinato:

PER LAVORI A MISURA    
IMPORTO lavori al lordo degli oneri e del costo manodopera   € 261.064,18
COSTO minimo manodopera € 51.423,82  
ONERI sicurezza €    9.433,82  
COSTI PER LA SICUREZZA non soggetti a ribasso d’asta  €       5.637,75
IMPORTO TOTALE PER LAVORI SOGGETTI A RIBASSO   € 261.064,18
RIBASSO OFFERTO pari al 7,50% € 19.579,81  
TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO € 241.484,37
IMPORTO LAVORI DI CONTRATTO € 247.122,12

SOMME A DISPOSIZIONE PER L’AMMINISTRAZIONE    



IVA 10% su lavori €    24.712,221  
Spese tecniche +INARCASSA+IVA € 31.720,00
Incentivo per le funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs. 50/2016) quota
dipendenti - netto €      2.020,82  
Incentivo per le funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs. 50/2016) quota
dipendenti - oneri €        495,89  
Oneri IRAP €        272,46  
Incentivo per le funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs. 50/2016) quota per
l’innovazione € 1.066,81
Spese tecnico amministrative, pubblicità €        300,00  
Lavori di finitura e completamento € 21.537,79  
Imprevisti e arrotondamenti €     751,90  
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 82.877,88 € 82.877,88
SPESA COMPLESSIVA   € 330.000,00

5. Di sub-impegnare la spesa di € 30.000,00 come segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

7536.103 OPERE CICLO PEDONALI VIA ARCAMONE - VIA F.LLI BANDIERA -
COOFINANZIAMENTO AGENDA URBANA
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

CIG 9400938872
CUP C61B20000700001

F.LLI MELELLI P. & M.
SNC 
C.F. 01490830542
Part. IVA 01490830542

8.462,21

7536.103 OPERE CICLO PEDONALI VIA ARCAMONE - VIA F.LLI BANDIERA -
COOFINANZIAMENTO AGENDA URBANA
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

CIG 9400938872
CUP C61B20000700001

F.LLI MELELLI P. & M.
SNC 
C.F. 01490830542
Part. IVA 01490830542

21.537,79

6. Di dare atto che la somma di € 263.372,12 trova copertura con gli impegni precedentemente
assunti con precedente Determinazione n. 1573 del 21/09/2022 e come di seguito riportato:

Capitolo IMP CIG / CUP Creditore Importo

7536.100 OPERE CICLO PEDONALI VIA ARCAMONE - VIA F.LLI BANDIERA -
AGENDA URBANA (E. CAP. 1672.100)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

610/2023 CIG 9400938872
CUP C61B20000700001

F.LLI MELELLI P. & M.
SNC 
C.F. 01490830542
Part. IVA 01490830542

184.140,00

7537.100 OPERE CICLO PEDONALI DI RIQUALIFICAZIONE DEL
PARCHEGGIO DEI CANAPE' - AGENDA URBANA (E. CAP. 1673.100)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

613/2023 CIG 9400938872
CUP C61B20000700001

F.LLI MELELLI P. & M.
SNC 
C.F. 01490830542
Part. IVA 01490830542

71.096,52

7537.103 OPERE CICLO PEDONALI DI RIQUALIFICAZIONE DEL
PARCHEGGIO DEI CANAPE' - AGENDA URBANA (E. CAP. 1673.100)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

754/2023 CIG 9400938872
CUP C61B20000700001

F.LLI MELELLI P. & M.
SNC 
C.F. 01490830542
Part. IVA 01490830542

8.135,60

7. Di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 32, comma 7, la presente aggiudicazione
definitiva ha efficacia immediata in quanto sono state completate con esito positivo le verifiche in
capo all’aggiudicatario relative al possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara.

8. Di trasmettere il presente atto all’Area Affari Generali per i successi adempimenti.

9. Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della
regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento.



15-02-2023
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA LAVORI PUBBLICI E
SERVIZI SCOLASTICI

 FRANCESCO MARIA CASTELLANI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


